6. REGIMEN POST ASSUMPTIONEM

Medicinæ, habet decem regulas.

1. Assumpto medicamento dimouebit se patiens, ne superfluitates aggregentur, antea quiescet, ut tamen medicamentum rite descendat, nihil fiet nimis. Tum, qui nauseant, quiescere debent donec sedata sit nausea.

2. Si assumpta medicina debilis, aut liquida, ne uirtus eius à calo. natu. dissoluatur, superindormiendum non est. Super grossam dormicris, ut calor naturalis adauctus hæc diuidat.

3. Sumpto medicamēto, propinatur utiliter succus aliquis stypticus, qualis est maligranati, uel uuæ agrestis.

Quo modo uentriculus confortatur ne materiam aliunde recipiat, neq; uomitus accidat. Sed & proderat ante succi huius assumptionem aquam calidam propinare, quæ uentriculum à reliquijs, si quæ relictæ sunt, abluat.

4. Post exhibitam purgationem, & confortationem uentriculi, prodest uentri temperate calida imponere: alioqui traherent inuitum medicamentum, quæ sic iuuant ipsum. Quã ad rem perutile est, in calidam aquam pedes demittere, hinc enim calefcet totum corpus. Quodq; uentri commode imponitur, tegula calida est.

5. Cũ medicina incipit operari, debet patiens paulatim moueri, tum descendet medicina, & impediatur eius nocumentum. nanq; motus hic facit ad motum humorum.

6. Incepta purgatione nec edere debet patiens, nec bibere donec completa sit eius operatio, ne medicamenti uirtus impediatur. Exceptis tribus casibus:

1. Quando uentriculus est calidus & siccus, aqua calida ue

- Syr. uiol. detur, ne aucta intemperatura hæc febrem pareat.
2. Quando bilis multa ad uentriculum confluit, quæ mor-
sionem, læsionem, & corruptionem inducat. Aut putrescat
ibi relicta, ac foeteat.
 3. Cum fames accidit non mediocris, ubi propinatur panis
mica ex succo aliquo confortatiuo aromatico, ne impediatur
medicinæ attractionem.
 7. Post purgationem completam somnus iniungitur à Ga-
leno, multis inuitis, in Apho. 15. li. 4. sic: Ut medicamēto na-
tura irritatur, ita somno, & quiete confortatur.
 8. Post somnum debet parum edere patiens, quoniam, ut
est debilitas, multo poterat alimēto succumbere, & quan-
to plus purgatum est, tanto minus est edendum. Galenus
re. acut.

CIBVS AVTEM SIT SECVNDVM GENVS
purgati humoris, & patientis.

Purgato igitur plegmate, in frigida natura cibus calidus
& incilius conferet. unde calefcatur uentriculus, & reliquæ
materiæ digerantur, neq; enim purgandum exquisitè est.

Bile purgata, & uentriculo calido, utiliter datur primo la-
ctuca. At peccant qui frigidâ propinant, nisi dolor, & æstus
in iecore sit ex bilis motu.

9. Postridie quàm purgatum est, lauatur utiliter, nisi debili-
tatus patiens sit supra modum, nam reliquias digerit, & ab-
sterget quæ sunt in superficiem dispersa ex purgatione. Et
siccatum corpus, humectat rursus.

10. Die tertio Phlebotomia fiat, quia mali fumi ab humori-
bus resoluti qui humores inficiunt, euacuantur: qui si ibi re-
manerent, possent humoribus corruptionem inferre.

VOMITVS.

HIC HABENTVR, QUAE FIAN7

1. ante uomitiui exhibitionem.
2. Post uomitiui medicamenti assumptionem.

ANTE VOMITVS PROVOCATIONEM
obseruantur sex regulæ.

1. A forti uomitiuo abſtine in 5. caſibus.

1. Cum pectus ſtrictum eſt, & ſpiritualia debilia.
 2. Cum patiens accommodatus eſt ad ſanguinis ſputti.
 3. In inſolitit, ne ſubita mutatio lædat.
 4. Cralli ne uomant, propterea ne ſtrictæ uenæ rûpant.
 5. Qui ad Anginam parati ſunt, quales ſunt qui partes ad uuulam debiles habent, fortiter non uoment.
2. Antequam fortiter mouemus uomitum, diſponēdus eſt patiens leui uomitiuo, ſi per ſe non eſt accommodatus.
3. Varietas ciborum ſimul ſumpta ſingularis eſt huc iuuamenti, ſimilem nanque cibum uentriculus amplectitur, uarium exhorret. Quo faciunt pingues cibi, & uini multa potio.
4. Qui facile uult, ac leuiter uomere, ieiunus id faciat, quā quam à cibo leuius fiat. quia cibus ibi corrumpitur ab humoribus attractis, & laeſſito uentriculo unā expellitur. Sed fortis uomitus non indiget ſtimulante, niſi humoribus attractis, & ipſa medicina.

5. Vomitus eſt triplex,
fortis, mediocris, & lenis.

Fortis ab helleboro fit.

Lenis à ſemine raphani, rutæ, pulegió montano, ſemine porri, & caparum.

Mediocre dabit, ſi raphani, cum in ſolo adhuc hæret, perforetur radix, & bîduum aut triduum helleborus imponatur. odorem nanq; raphanus hic ſolum habebit, & ſecure uomitum emouebit.

6. Ante uomitum uiolentum patiens præparabitur in hūc modū . Raphanū in rotulas incide, ac pone in oxymel sim. diureticum, uel squilliticum, unde detur per triduum quotidie rotula una esus, die quarto offeres idem oxymel cum de cocto seminū raphani, cæparum, & porri.

Nec dantur uomitiua.

1. Vbi stomachi fortitudo est.
2. Vbi fames est, nil enim dimitterent membra, nisi uiolenta attractione.
3. Quando lenis est aluus, nam uomitium descēderet.
4. Insolito, & qui spiritualium debilitate laborat.
5. Cum grauis medicina est.

QVAE POST ET IN VOMITV CONFERRUNT, habent septem regulas.

1. Pilulæ ex conuolutis linis in oculorum eones religantur, ne oculi ex contētionis labore offendantur ob stomachi consortium. Auicen. 1.
2. Patiens dimoueri debet assumpto uomitio, & uomere in meridiē, quoniam hora diei calidissima.
3. Post uomitum, os, & facies abluantur aceto & aqua tepida, quibus si ex cinamomo addas quicquam, nihil erit utilius. Causis,
 1. Ut per hoc auferatur mala materia, & sapor mali fumi in ore remanentis.
 2. Quia dentibus nocet uomitus. Vnde turpibus sunt dentibus plærunq; qui uomunt crebro.
1. Quod sursum trahente medicamento nerui infestantur, & læduntur.
 2. In his qui non statim à cibo uomunt, sed interposito somno, inceptus iam coqui cibus acescit, & acore suo dentes oblædit.
4. A uomitu cibum tardius sumes, quoniã natura ex uomitu

tu non mediocriter debilitata, fatis ita non digerit.

5. Sanguinis missio differenda est à uomitu ad tres usq; dies propter eandem debilitatem.

6. Debilitatur autem uentriculus inde mirum in modum, qui postea confortandus stypticis est & aromaticis, ut uino cum cinamomo.

7. Si uomitū nimis timemus, impediri potest ligatione extremorum, emplastris stypticis, aut pedum in aquam calidam depositione.

PHLEBOTOMIA

1. Quæ prohibeant ipsam.
2. Quare conueniat, & ubi.
3. Quo morbi tempore conueniat.
4. Quibus hominibus.
5. Quid fiat ante phlebotomiam.
6. Quid in phlebotomia.
7. Quid post.

7. iubet obseruare

1. SANGVINIS MISSIONEM PROHIBENT undecim.

1. Assumpti cibi indigestio, ne ad uenas cruda attrahantur. Si itaq; uesperis multum ederis, & mane persentiscas indigestionem ex dolore, odore, & sapore, digestionem cōple priusquam sanguinem mittas.

2. Alia aliqua euacuatio, sicut mensium, aut hēmorrhoidū, nisi ad diuertendum.

3. Senectus, quia boni sanguinis parum admodum habēt, mali plurimum, sicut & conualescentes.

4. Mala uentriculi dispositio, ut cum bilis ad stomachū alii cui confluit. & qui bilioso uomitu facile laborant: nam motus humor ad consuetum facile locum conflueret, ac Syncopen induceret.

5. Virtutis debilitas . quoniam fortem euacuationem ferre non potest.

6. Actas puerilis, ante nonum scilicet annū, Gal. 11. Thera. in his nanq; annis per se resoluitur satis.

7. Corporis raritas, propter eandē causam 9. Therapeutice.

8. Temperamenti frigiditas, quæ sanguinis unde calefit, ablatione magis refrigeratur.

9. Humorū cruditas, & uitium ex uiscositate, 12. metho. Idq; dupliciter:

1. Propter humorū abundantiam, qua calor naturalis suffocatur, ubi licet, ut in principio hypofar.

2. Caloris innati debilitatem, sicut qui debili sunt temperamento, senes habent, & diuturna ægritudo, hic licet haudquaquam.

16. Quæcunq; aëris nimia intemperies, uel turbatio.

11. Corporis nimia inflammatio, & doloris uehementia, ut fit in feбри fortis inflammationis, & uehementi dolore ex apostemate.

2. MITTENDVS AVTEM SANGVIS EST
ob causas quatuor.

1. Sanguinis abundantiam. Ex cuius plenitudine malū imminet: uel adsit iam malum, istic tamen uberius: quæ causæ sunt directæ.

Indirectæ sunt, morbi & pulsus magnitudo, ac sequentes omnes.

2. Ut trahatur materia ad uiam per quam debet euacuari, hinc saphenam aperimus in mensium, & hæmor. retētionē.

3. Ut reuellatur materia ad locum contrarium, ita menses superfluentes apertione basilicæ reuocantur: quapropter Galenus in secundo acut. pleuritida sanat contraria sanguinis missione.

4. Ut aliqua materiæ portio sanguinis missione uacuetur.

Hæc

Hæc ergo plenis corporibus prodest cū abscessus paratur.

3. QVO MORBI TEMPORE SIT
mittendus sanguis.

1. In morbi principio non conuenit phlebotomia, quoniam eius exemplum à natura Medicus, qui naturæ minister est, nullum habet. Licet tamen, ubi

1. Materiæ furor est, & acumen. Auic. j.

2. Materiæ multitudo. Gale. apho. 29. lib. 2.

3. Morbi magnitudo, & acumen: sicut, in magno & doloroso abscessu, tametsi nulla subsit plenitudo.

2. Die Crisis, & motus ægritudinis: nam retraheretur materia à loco quo natura propellit, neq; ergo in Paroxyfmo.

3. In morbi, cuius Crisis longinqua est, principio non conuenit, nanq; sedes animi sanguis est, quem si auferas, nullo scilicet sustentaculo, anima intercideret.

4. Ventre sicco & constipato, phlebotomiam aufer donec lenita sit aluus. Vacuitas enim uenarum malum humorem attrahet. Ut sunt tria quæ attrahunt, calor, uacuum, & tora species, quarum hæc proprium humorem attrahit, illa subtili tantum.

5. Multa non debet fieri phlebotomia, ne senectutē ex morbo inducat, ne apostema, Epilepsiam, Paralyfin, aut frigidū alium affectum: quoniam subtracto sanguine multæ superfluitates pituitosæ generantur, unde hæc fiunt.

6. Grauidis non est extrahendus sanguis, ut nec profluentibus mensibus, nisi ad *ὀυτλωσιον*.

7. Post Colicum malum sanguis mittendus non est, ne motu humorum biliosus sanguis ad stomachum confluat, atq; inflet, non ergo post uomitum.

Alui profluuium, &

Magnas uigilias.

Breuius

Post nullū calefaciens, aut dissoluens multū, nam per phle-

botomiam æstualet magis, humores commouerētur, & debilitaretur uirtus.

4. QUIBUS HOMINIBVS CONVENIAT
sanguinis missio.

1. Hominibus delicatis, ociosis, carnosiss, quiq; cibis utuntur multum sanguinem generantibus.

2. Quibus est sanguinis abundantia, quod ex urinae spissitudine liquet, nam ex bile tenuitas est urinae.

3. In quibus abundat melancholia naturalis, perfusa in totum corpus cum sanguine, quod sanguis ab ea in iecore non mundificetur. post hanc etiam phlebotomiam potioni locus erit.

4. In quibus timetur sanguinis, & humorum ebullitio, conturbatio, & accensio propter multitudinem, confert missio sanguinis quamprimum calor percipitur. Quae ebullitio si ex Cholera sit, non cessat sed augetur ex phlebotomia, quod tunc magis moueantur humores. Sed plenitudinis signum hic erit sudor. mane potissimum, erumpens. Huius generis sunt corpora uenis amplis, & manifestis.

5. ANTE PHLEBOTOMIAM.

Qui crassis & uiscosis humoribus pleni uidentur, lauent ante Phlebotomiam pridie, quippe sanguinem hoc subtiliat & mouet.

Eandem ob rem, Syrupus acetosus utiliter aliquot diebus antea sumitur.

Eadem causa brachium fricandum eo loco est, quo debet incidere: facilius enim exeunt subtiliati humores.

Qui ex sensibilitate uentriculi debiles sunt, & quibus es solet bilis confluere, praegustare debent cibum ponticum & digestibilem, qualis est buccella panis ex succo acetoso, quod iuuare potest confortando stomachum ne recipiat, & reprimendo bilem.

6. IN PHLEBOTOMIA.

1. Magnum fiat foramen.

1. Cum sanguis grossus uacuandus est.

2. Tempore frigido, nam & hoc ingrossat sanguinem.

3. Propter humoris abundantiam, ut melius uacuetur. Paruum fiet autem, cum

1. Virtus est debilis, ut minus exspiret de spiritibus, & calore.

2. In tempore calido, eadem de causa, & quando sanguis est subtilis.

2. Si patientis debilitatem, aut Syncopē metuimus, iaceat supinus in phlebotomia.

3. Sanguinis color obseruari debet, qui si albus est stringatur ilico: nam frigidi sunt in corpore humores ob caloris naturalis inopiam.

4. Ventis obseruatio hic locum habet, qui optimus erit in æstate, si fuerit septentrionalis.

5. Tempus est electum intra primam, & tertiam diei horam quia tunc completa est digestio, & superfluitatum expulsio facta. Necessitati uero nullū nec diei, nec noctis tempus parum idoneum est.

7. POST PHLEBOTOMIAM.

1. Non fiat somnus immediate post phlebotomiam (Auicē.) ne accidat membrorum neruorum fractio.

2. Biduo post, partius sumendus cibus est. et cibo euchymo est utendum, ut ouis forbilibus, pullis, & uino bono, & grossior cibus euchymus est utilior: bibit plus autē, q̄ edat.

3. Brachium ne deligatur fortiter, sed pannis multis inuoluatur, demulceaturq; ne grauatus calefiat nimis.

4. Inflatio accidit quandoq; & apostema in brachio, tumq; mitti sanguis debet in altero brachio. Auicē: Sed Rasēs iubet facere in eodem brachio phlebotomiam super locū phle

botomatum, & materiam repercussiuus arcere.

5. Sanguis emissus obseruandus est, & iudicandus.

Dulcis bonus est ex materia.

Sapore. Amarus, biliosus.

Acris, melancholicus.

Inspidus, pituitosus.

Odore. Fœtidus ex putredine est.

Aquosus indigestus.

Colore. Albus ex pituitæ copia est, uiscosus ex adusta:

Aquosus ex non adusta.

Obscuritate quadam rubeus, id est purpureus color optimus est.

Prærubidus clarus, biliosus est. Obscurus & grossiori sanguine.

Viridis, completam adustionem significat.

Liuidus, abundantiam melancholiæ, uel spirituum mortificationem.

Alijs qualitatibus.

Spumofus, uel ex ebullitione est, uel uentositatibus.

Subtilis exit cito, crassus tardius:

Mediocris, media ratione.

Citius coagulatur grossus, subtilis tardius.

Pertusus baculo nõ acuto, qui scinditur facile, siccior est.

Qui resistit quippiam, atq; id multum, uiscosus est. Modi ce uero, mediocris.

CVCVRBITVLAE.

Admouentur

Sine Scarificatione.

Cum Scarificatione.

SINE SCARIFICATIONE CAUSIS 5.

1. Ad restinguendum, uel diuertendum, ut, cum sub mammis. adhibendis ad retinēdos menses. In hypochon. iccoris, uel

uel lienis contra profluuium narium. Ga. metho. 13.

2. Ut humores ad superficiē ex interno corpore protrahantur, quo modo interna uel dura apostemata uentofatione adhibita resoluuntur, post uniuersalem purgationem.

3. Ad dissoluendam uentositatem, sicut in Colico uentoso, quod in muliere quadam experti sumus ollis appositis, sub strato tenui lino.

4. Ad sedationem doloris uentosamus, plarunq; in Colico bilioso, pituitoso, & uentoso.

5. Per uentofationem retinetur membrum, uel reducitur ad suum locum. Vnde, cum intestina infra delabuntur, cucurbitula super uentrem apposita retinetur, ac delapsa reducitur.

CVM SCARIFICATIONE TRIPLICITER,
& habent phlebotomiæ uicem.

1. Ab uno aliquo membro uacuatur, & alio nō item, tumq; sufficit phlebotomiæ loco uentofatio. Cum phlebotomiā sit uniuersalis quædam euacuatio.

2. Virtus est debilis, aut ætas phlebotomiæ inconueniens. Rases 7. com. Ventosæ à paruis uenis trahunt sanguinem, ideo phlebotomiā minus debilitant, quæ calorē, & spiritum multitudinē simul cū sanguine à magnis uenis euacuat: quippe cucurbitula parum de calore, & spiritu euacuat.

3. Intendimus euacuare sanguinē à membris ignobilibus, & non nobilibus. Nam phlebo. uacuat à nobilibus & magnis uenis principaliter. Ventofatio, ab ignobilibus & paruis uenis quæ mēbris immixtæ sunt, & ab extra uenas. Halli in artem medicinalem.

QVIBVS LOCIS, ET CVR FIAT
uentofatio.

In commissione colli & capitis inter capitis cornua, sectæ cephalicæ uicē habet uentofatio. unde & capitis, & mēbro-

rum quæ sunt in capite, passionibus conducit, ut dentium, oculorum, & aurium, quod parcius tamen fiat, quia assuetio eius lædet memoriam.

2. Super nucham puppis, officio uenæ nigræ incisæ.
3. In coniunctione spatulæ cum collo, quod ualet ad passiones faciei, scilicet impetiginem, & fœtorem oris.
4. Super Sphondylos posita uentosa, basilicæ habet officium, & mundificat pectoris parteis. sed stomacho nocet, infertq; cordis tremorē, nisi quod pdest tremori ex repletionē.
5. Sub mento positæ cucurbitulæ faciem mundificant, impetigini conferunt, & affectis mandibulis.
6. In renibus locum habent ad inferiorū membrorū noxas
7. In feminibus, menses prouocant, & hæmorrhoidas, quæ ratio commodior est ad mensium motionem, quàm saphenę apertio. Nam fortius attrahitur à propinquiori.

QUANDO CONVENIANT.

1. Pinguibus non conueniunt: cum enim ex angustiis uenis sit trahendum, crassitudine sunt obsoletiores, & carne, quàm ut fieri istud possit.
2. In mensis principio ne admoueas, quoniã humores quieti tum sunt, ut summa cum difficultate, si modo quicquam sequitur, trahendum sit. Quod & iudicandum est de fine mensis, quoniã præfrigidum est id tempus. In medio satis est humorum, & eorum obsequentium.
3. Hora diei tertiã, nam pori tum aperiuntur propter calorem, & mouetur sanguis ad mēbra, quo fit ut facilius trahatur.
4. Post balneum non facies, nimiam sanguinis fluxionem ueritus. Nisi prægrossus sit sanguis, quem, ut ante phleboto-
miam, ita & hic per balneum subtilies.

Extrahunt autem & hīrudines sanguinē, sed cucurbitulis alius, quæ solum ex superficie attrahunt. Siqua igitur ex profundo membri alicuius trahere humores est animus, ad-
mouendæ

'mouendæ sunt sanguifugæ.

HIRVDINES.

Cutis malis quæ profundiora sunt, hîrudines accommodantur his modis.

1. Antequam apponuntur, debet locus fricari donec rubeat, & abluî aqua calida. Quinetiam, si adhærere nolunt, locus recenti sanguine debet illini.

2. Eligi debent rubeæ quæ ad iecoris colorem uergunt: habentes lineas binas rubeas, uel ad uiriditatem tendentes, capitibus paruis, longæ ac graciles, quæ degant in aqua pura. Præuæ sunt uirgulatæ, ceruleæ, quæq; degunt in aquis cænoſis.

3. Decidunt autem cum ad earum capita ponitur ſal, calx, puluis, uel cinis.

4. Si elapſis illis cruor adhuc fluit, reſtringatur puluere tegulæ recentis, gallæ, cum pauco de ſanguine draconis uulneri inſperſo.

Quibus elapſis apponitur uentofa, quæ ſanguinem ac uirus quod in uulnere ſubſtitit, extrahat.

5. Debent uero ſanguifugæ famelicæ eſſe, quod accidet, ſi diem unum in aqua ſeruemus abſq; cibo. Si longius ſeruare cupis, in eandem aquam demitte parum de ſanguine agni.

Purgato prius corpore per phlebotomiã, uel aliã, ſanant

Impetiginem,

Serpiginem,

Vulnus malum antiquum.

ENEMATA.

Clyſteria regulas habent undecim.

1. Clyſteria euacuant materiam quæ in inteſtinis eſt.

2. In Colico morbo clyſteria conferunt, uentofa potiffimum, nam expellunt & conſumunt uentos retentos in inteſtinis.

3. In renum, & membrorum nobilium passionibus ualent Enemata ut iecoris, & cordis, nam uacuat in intestinis materia ex ijs partibus in intestina delabitur.

4. Enemata fieri acuta non debent, nisi digesta sit materia, quia iecur, & cor debilitarent. Auicen. 3. de Colica.

5. Neq; injiciantur dum crudus in uentriculo cibus est, ne ad iecur is indigestus pertrahatur.

6. At nec continue injiciantur, sed quiete interposita, ne multum naturæ debilitentur.

7. Si in intestinis materiam non inueniunt, cum ultra ieiunū intestinum non ascendat, aliunde non attrahit. Galenus 7. method.

8. Non uno modo exhibentur Clysteria, pro renibus supino dantur, elatis in altum pedibus. Pro intestinis pronus accipiat, ut plenius, & facilius attrahatur.

9. Tempore calido ne dentur Enemata, sed frigidiusculo: nam poterint febrim conciliare. Et injiciuntur ante cibum, uel multo post.

10. Commotio, & ebullitio ante usum enematis prodest, nā uacuis intestinis, ad ipsa facilius attrahitur. Commouet autem balneum.

11. Intestinis, aut ano male affectis, nulla enemata injiciantur, ueluti cum sedes abscessu laborat, uel hæmorrhoidibus.

Sed fiunt Enemata.

Emollientia.

Mordificantia.

Mundificantia.

Consolidantia.

Constringentia.

Laxantia, calida, uel frigida.

Repercussiuua.

Humectatiua.

Carmi-

Carminatiua uentositatum.

GLANDES, QUAE SUPPOSITORIA, ET
Colliria nominantur.

Suppositorijs quandoq; uacuamus, quorum alia sunt le-
nia, ut quæ fiunt

Ex Gallico Sapone, aut

Axungia, additis Sale,
Melle,
Succo mercurialis.

Alia fortia, ut, cum superioribus adduntur

Scammonia,

Aloë,

Fel raurinum,

Fel porcinum.

In quem usum subegeris aliquod laxatiuum Electuariū
cum melle, uel oleo.

Et inungi semper debent oleo uiolato, aut porcino adipe.

PESSARIA.

Pessis uterum, siue matricem sanamus.

Mundando,

Mouendo, aut

Sistendo mensis.

Menses cient pessaria ex

Abrotano,

Sauina,

Rubea maiore,

Arthretica,

Nigella.

Vel accipe triferam magnam supra Theodoricon, & pa-
ra formas ad modum parui digiti. Quod si minus molle

est, addatur puluis nigellæ, quo facto, inuoluatur tenuissimo lino, & immittatur matrici.

Soluuntur quoque in oleo mustelino Electuaria, ad eundem usum.

Sistunt autem, qui facti sunt ex

Acacia.

Hypocystide.

Succo plantaginis.

Sanguine draconis.

Gallis.

Dragagan.

Gummi arabico.

BALNEA.

Balneum tria efficit.

Trahit materiam ad exteriora.

Stringit uentrem dum trahit materiam ad exteriora.

Calefacitque temperate.

Conuenit autem balneum,

Pridie quam purgatur, & tertium diem ante.

Eodem die si frigidum est tempus, & medicamentum cessat: sed non sit admodum calidum.

Postridie, ut membra medicamento defatigata, balneo confortentur: Fumi subcutanei, medicamento leuati à praua materia, diluantur.

BALNEI GENVS.

Purgato à bile uel melancholia raro corpori, conducit aquæ calidæ balneum. Nam siccatur humectat, & fumis squallidum propter raritatem facile abstergit:

Si purgauimus humidos succos & frigidos, aut corpus extenuatum non est, sed pingue carnosum, & duræ compositionis, staphæ conferunt, quia fortiores & desiccantes sunt meliores

meliores, cum corpus eiusmodi non tam humectatione indigeat, quàm siccatione.

OPIATAE MEDICINAE.

Opiata confortant, & confirmant laxationē membrorum, quæ parata medicamentis est, ac reliquam malorū humorum materiam consumunt.

Quo fit, ut triplicem incommoditatem quæ ex solutio medicamento inuehitur, hæc corrigant. Ista namque humores faciunt fluere: qui commoti poterant ad membrum aliquod debile recumbere, & parare morbum.

Aperiunt membra.

Debilitant membra.

Hæc,

Sistunt fluxum.

Stringunt membra, &

Confortant membra.

Ante opiati exhibitionem (attamē post purgationem universalem) balneū fiat, & offeratur postridie opiatū, nam fu mos hoc internos, & reliquias consumit: balneū externa, & quæ pendent in superficie.

Quòd uero ante purgationem Opiata non demus fit, ne leuillimum quodcūq; cōsumatur, & reliquū fiat contumacius.

In Apoplexia tamen ceu morbo extremo, in summum re medium, ferè, Theriacam cum uino bono tribuimus.

INTERPOLATE FEBRIENTIBVS

dantur Opiata.

1. Propter typi remotionem, si plus ex ipso mali poterit esse, quàm febrī, aut ex opiato ipso. Ac dantur in ipsa accessione.

2. Propter Paroxyfmi remotionem, cum in eo solet euenire Syncope, stupor mentis, aut cordis defectus, tum nan-

que dantur licet incrudetur materia, quia maius erat expectandum malum ex illis affectibus. Damusq; in die accessio- nis, ante horam Paroxyfmi.

3. Ad consumptionem materiæ, remanentis post euacua- tionem. Quod facimus in die interpolationis, & alijs ab his duobus calibus.

SED ET DIGERVNTVR MORBORVM

reliquiæ post purgationem, locali-
bus medicamentis, ut

Fomentis.

Balneis.

Infectionibus.

Emplastris.

Vnguentis.

Linimentis.

Instillationibus, id est Embrochis.

Epithematis.

Aphlegmantismis.

Masticationibus.

Sternutatorijs.

Actualibus.

Cauticis

Potentialibus.

Formulis lupinaribus, aut digitalibus.

Placuit autem non optimo solū cuiq; practico, sed & opti- mo cuiq; medico, ut quæ liberalissimi homines ad certos af- fectus medicamenta recte inuenerūt, utamur potius, quàm facili causa, nedum temere noua ipsi componamus. Suntq; ob id nunquam laudati satis, qui pigmetariorum primo offi- cinas instituerunt, ubi cuilibet, saltem sanabili, malo sua re- media parata inuenirentur, non, ut Plinius credidit, sua ho- mini

ni uita uenalis exponeretur. Quæ nobis causa fuit, ut medicamenta (quæ parata in officinis illis, si non omnia ubiq̃, at plæruncq̃ præstantiora, & maxime necessaria reperiuntur) sicut à quodam congesta sunt hic literarum ordine subijceremus. Atq̃ id, quoniam ingenui pudoris est, inquit ille, fateri per quos profeceris: cuiusq̃ autoris, ferè, nomine expresso.